ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 20 января 2025 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области, в составе председательствующего Мамонтовой О.А., 

при секретаре Лазутиной К.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Исламова Р.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Белкановой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, гражданки РФ, со средним профессиональным образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, работающей курьером в ООО «Оникс», ранее не судимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, 13.12.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено ей в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

28.10.2024 года в 01:25, у ФИО1 находившейся по адресу: ул. С. Белых 1-89 будучи осведомленной о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконные в нарушении ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления, в значительном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в этот же день, в период до 01:43, посредством принадлежащего ей сотового телефона марки «Айфон 15 Pro Max», имеющего выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашла в ранее установленное на ее сотовый телефон приложение «Телеграм», а после в чат под названием «Космо 24», осуществляющий незаконную продажу наркотических средств, где проходил конкурс, в котором необходимо было угадать загаданную цифру. Принимая участие в данном конкурсе, ФИО1 угадала цифру, и получила от неустановленного дознания лица (материалы в отношении, которого выделены в отдельное производство) уведомление о том, что она безвозмездно выиграла «приз», а также географические координаты 56.79068, 60.53014 и фотографию с изображением места нахождения «закладки» с ранее незаконно приобретенным ею наркотическим средством, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство. 

28.10.2024 года в 01:43, ФИО1 в приложении «Яндекс Карты» ввела полученные географические координаты и, увидев адрес, а именно: лесной массив, расположенный в 60 метрах от 

<

адрес>, направилась к месту нахождения незаконно приобретаемого ею вышеуказанного наркотического средства. 

Находясь в лесном массиве, расположенном в 60 метрах от 

<

адрес>, согласно полученным географическим координатам 56.79068, 60.53014, ФИО1 между деревьями по середине, обнаружила указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0,65 грамм, находящееся в свертке из фольги, который ФИО1 подняла правой рукой, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. Затем, ФИО1, развернула сверток, и достала из него пакет из полимерного материла с застежкой типа «зиплок», в котором находилось вещество белого цвета содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, в значительном размере, массой не менее 0,65 грамм, который поместила в наружный карман сумки темно-красного цвета, находящейся при ней, в целях последующего личного употребления, не преследуя цель его последующего сбыта, где стала незаконно хранить вещество содержащее в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, в значительном размере, массой не менее 0,65 грамм, а затем направилась обратно по адресу: 

<

адрес>89.

28.10.2024 года в период до 11 часов 30 минут, ФИО1 находясь в туалетной комнате 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, употребила часть вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, в значительном размере, массой не менее 0,65 грамм, а оставшуюся часть поместила в наружный карман сумки темно-красного цвета, находящейся при ней, в целях последующего личного употребления, не преследуя цель последующего сбыта, где продолжила незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

28.10.2024 года в неустановленное дознанием время до 11:30, ФИО1, с находящимся при ней вышеуказанным наркотическим средством, проследовала на автомобиле марки «Митсубиси» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, по адресу: 

<

адрес> где была задержана сотрудниками полиции. 28.10.2024 года, в период времени с 16:40 по 17:20 в ходе осмотра места происшествия расположенного в 20 метрах от трансформаторной будки расположенной рядом с домом № 4 по ул. Очеретина, из наружного кармана сумки находящейся на заднем сидении автомобиля марки «Митсубиси» с государственным регистрационным знаком № регион, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материла с застежкой типа «зиплок» в котором находилось вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании № 3706 от 29.10.2024 года и заключению эксперта № 6037 от 07.11.2024 года является веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, в значительном размере, массой 0,65 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрела и незаконно хранила для личного употребления, без цели сбыта.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» мефедрон (4-метилметкатинон) - отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 г. № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается любое его количество, превышающее 0, 2 грамма, но не превышающее 2,5 граммов.

Масса незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 без цели сбыта вещества содержащего в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, в значительном размере, массой 0,65 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, которое поддержано ей в судебном заседании.

Защитник – адвокат Белканова Е.А. поддержала ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого. Наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

Судом разъяснены подсудимой все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, суд находит возможным постановить в отношении подсудимой приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Принимая во внимание, что собранные по уголовному делу доказательства позволяют сделать вывод об обоснованности обвинения подсудимой в совершении преступления, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним, суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Тридцатипятилетняя ФИО1 социально адаптирована, имеет среднее профессиональное образование, занята трудовой деятельностью, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Психическое состояние подсудимой сомнений у суда не вызывает, на учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 1-2150-24 от 25.11.2024 ФИО1 в лечении и реабилитации от наркомании не нуждается, в том числе в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, так как он не выявляет признаков наркозависимости, в применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. (л.д. 66-68).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает в активного способствования расследованию и раскрытию преступления сведения, изложенные ей при задержании, а в дальнейшем и в объяснениях, о способе приобретения и хранения наркотического средства, положенные в дальнейшем в основу обвинения, а также предоставление доступа к телефону, содержащему значимую для раскрытия и расследования уголовного дела информацию. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующий материал, осознание пагубного воздействия наркотических средств на здоровье человека, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, оказание престарелым родственником материальной помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденной, удерживать ее от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, ее материальное положение, возможность получения ей дохода от трудовой деятельности, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. По мнению суда, такой вид наказания будет достаточным для исправления осужденной и достижения целей наказания. 

Поскольку подсудимой назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Не усматривает суд оснований и для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Изменение категории преступлений небольшой тяжести в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, законом не предусмотрено.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Решая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым: бумажный конверт, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,61 г., хранящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, продолжать хранить в указанном месте до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу. Сотовый телефон «Айфон 15 Pro Max» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, находящийся в белом конверте, хранящийся в ОП № 8 УМВД России по г. Екатеринбургу – обратить в доход государства, поскольку именно с использованием указанного телефона ФИО1 было незаконно приобретено наркотическое средство. Электронные весы в корпусе серого цвета, принадлежащие

ФИО1 хранящиеся в бумажном конверте в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Екатеринбургу, вернуть ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Вещественные доказательства: бумажный конверт, с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство, массой 0,61 г., хранящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу, продолжать хранить в указанном месте до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу. Сотовый телефон «Айфон 15 Pro Max» в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО1, находящийся в белом конверте, хранящийся в ОП № 8 УМВД России по г. Екатеринбургу, по вступлении приговора в законную силу– обратить в доход государства. Электронные весы в корпусе серого цвета, принадлежащие ФИО1 хранящиеся в бумажном конверте в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Екатеринбургу, вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его оглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в отпечатанном виде.

Председательствующий О.А. Мамонтова 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>